
Po stopách Antona Janschy (20. 5. 1734 – 17. 9. 1773) 

 

Před 250 lety zemřel Anton Janscha, významný 
včelařský odborník a včelmistr Marie Terezie. Právě on 
ovlivnil rozhodnutí císařovny vydat v letech 1775-1776 
tzv. včelařské patenty, které daly také v naší zemi 
vzniknout prvním odborným včelařským školám a 
ovlivnily na dvě století legislativu a daňové povinnosti 
spojené s chovem včel. Nabízíme vám cestu po 
místech, která jsou spjata s jeho působením, a ještě něco 
navíc. 
 
 

 
Program autobusového zájezdu  

pořádaného SOU Blatná 27.-29. 10. 2023 
 
 
Pátek 27. 10. 2023 
6:00 odjezd busu z Blatné – před SOU, ul. Jiráskova (možnost parkování aut v SOU)  
6:30 nástup v Písku (čerpací stanice MOL u MC Donald a Ford) 
7:10 nástup v Č. Budějovicích (parkoviště přes silnici proti Zemi živitelce–hlavní vchod) 
7:35 nástup v Třeboni (čerpaní stanice Shel vlevo před Třeboní) 
13.00 hod. příjezd do Vídně k zámečku Augarten  
                   https://cs.wikipedia.org/wiki/Palais_Augarten  
13.00-14.00 hod. Prohlídka včelnice v Augarten, kde choval Anton Janscha  
                              císařské včely, za doprovodu nynějšího včelmistra Eugena Aberera. 
15.00-17.00 hod.: Prohlídka Vídeňské včelařské školy Wiener Imkerschule  
                               v doprovodu jejího  vedoucího Christiana Trattnera 
                                www.imkerschule-wien.at 
17.00-18.00 hod. osobní volno na občerstvení 
18.00 hod. odjezd busem do hotelu  

Sommerhotel Wieden, Schlleingasse 36, 1040 Wien 
https://mynext.at/sommerhotel-wieden/ 

19.00 hod. a výše – osobní volno 
 
Sobota 28. 10. 2023 
7.00-8.00 hod. snídaně v hotelu 
8.00 odjezd busu do Lublaně (občerstven typu fast food během přejezdu) 
12.00- 15.00 hod. procházka Včelí stezkou v Lublani ve společnosti Ivana Esenka  
                              (mj. prohlídka repliky včelínu v Lánech od Josipa Plečnika)  
15.00 hod. odjezd do Breznice, rodiště Antona Janschy 
15.00-15.30 hod. prohlídka včelínu rodiny Janschových v Breznici 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Palais_Augarten
http://www.imkerschule-wien.at/
https://mynext.at/sommerhotel-wieden/¨


16.00-18.00 hod. prohlídka Včelařského muzea v Radovljici mj. s největší sbírkou  
                              malovaných čel tradičních úlů (památka zapsaná do seznamu  
                             UNESCO) - https://mro.si/en/musem-of-apiculture/ 
18.00-19.30 hod. večeře v restauraci Grajska gostilnica https://grajska-gostilnica.si/ 
19.30 hod.  odjezd do hotelu v Lublani 
 
Neděle 29. 10. 2023 
7.00-8.00 hod. snídaně v hotelu 
8.00 hod. odjezd do obce Višnja Gora 
9.00-12.00 hod. Návštěva Domu kraňské včely  
                          https://www.hisakranjskecebele.si/ 
                           prohlídka města mj. s včelou-památníkem včely kraňské 
                           volno na kávu  
13.00- 15.00 hod.: Návštěva včelařství Čebelarstvo Rogelj  
                               s degustací medu a malým občerstvením 
                                Osredek nad Stično 9, 1295 Ivančna Gorica 
                                https://www.facebook.com/cebelarstvo.rogelj/ 
15.00 hod. odjezd do ČR s výstupy také na nástupních místech 
 
Realizační tým: 
Ing. Petr Texl – organizace zájezdu 
CK Ocean Prachatice (www.jedeme.eu) – zajištění dopravy a ubytování 
Alena Brabencová - zajištění programu ve Vídni a ve Slovinsku včetně doprovodů  
                                    tlumočení z angličtiny     
                                   (Central European University Wien https://www.ceu.edu) 
PhDr. Marie Šotolová – spoluúčast na přípravě programu a informační skládačka  
                                           pro účastníky  
Mgr. Alena Machová, MBA – tlumočení z němčiny  
SoftTech – pomocí překladače v mobilním telefonu tlumočení ze slovinštiny v 
                   Čebelarstvu Rogelj 

 
Cena zájezdu: 6 600 Kč za osobu 

 
Částku je nutné poukázat na číslo účtu: 0333136053/0800 a do poznámky pro příjemce 
uvést Vaše jméno (nebo jména, platíte-li za více osob) 
Závaznou přihlášku pošlete na mail: ptexl@email.cz, případně na tel. 728 717 375 a 
předběžně uveďte místo nástupu. 
Cena zájezdu zahrnuje: dopravu, 2x ubytování se snídaní, tlumočníka, vstupy do muzeí a 
na včelnice, občerstvení na některých včelnicích. 
V ceně zájezdu nejsou zahrnuty: obědy, večeře, cestovní pojištění. 
Cca týden před termínem zájezdu pošleme další podrobné informace. 

 
Realizační tým se těší na společné včelařské zážitky. 

          
 

https://mro.si/en/musem-of-apiculture/
https://grajska-gostilnica.si/
https://www.hisakranjskecebele.si/
https://www.facebook.com/cebelarstvo.rogelj/
http://www.jedeme.eu/
https://www.ceu.edu/
mailto:ptexl@email.cz

